
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,229,253 2,067,025 162,228

2.지방교육자치단체이전수입 2,179,054 2,016,826 162,228

1.교육비특별회계전입금수입 2,179,054 2,016,826 162,228

1.교육비특별회계전입금 2,179,054 2,016,826 162,228

2.목적사업비전입금 958,733 797,983 160,750
(성립전)기숙사사감인건비 지원 : 1,652,000원

 * 1교 =
1,652,000

(성립전)기숙사사감인건비 지원 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 23,199,000

원 * 1교 =
23,199,000

배움터자원봉사자 활동비 : -720,000원 * 1교 

=
-720,000

(성립전)과학실험수업활동 지원 : 1,608,000원

 * 1교 =
1,608,000

(성립전)학습자중심 활동공간 도입학교 운영비

 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전)급식종사자인건비지원(목적) : 

61,995,000원 * 1교 =
61,995,000

(성립전)급식기구 교체 : 15,495,000원 * 1교 

=
15,495,000

(성립전)원어민보조교사인건비(목적) : 

6,716,000원 * 1교 =
6,716,000

(성립전)학생교과서지원 : 42,355,000원 * 1교

 =
42,355,000

6.기숙사비지원금 6,930 4,851 2,079
(성립전)기숙사 사회적배려대상자 지원 : 

2,079,000원 * 1교 =
2,079,000

7.교복구입지원금 57,599 58,200 -601 신입생 교복구입비 지원 : -601,000원 * 1교 = -601,000

2.자체수입 220,898 310,087 -89,189

1.학부모부담수입 213,597 297,457 -83,860

1.수익자부담수입 213,597 297,457 -83,860

1.급식비 123,006 171,525 -48,519

1.급식비 123,006 171,525 -48,519 방학중 급식비 : -5,516,000원*1회 = -5,516,000

학기중 조식급식비 : -24,142,850원*1회 = -24,142,000

학기중 교직원 중식비 : -299,300원*1회 = -299,000

학기중 석식비 : -18,370,200원*1회 = -18,370,000

학기중 교직원 석식비 : -192,700원*1회 = -192,000

2.방과후학교활동비 33,010 55,080 -22,070

1.방과후학교활동비 33,010 55,080 -22,070 교과프로그램 : -3,514,980*1회 = -3,514,000

특기적성교육 : -18,556,100원*1회 = -18,556,000
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4.졸업앨범비 9,360 10,290 -930

1.졸업앨범비 9,360 10,290 -930 졸업앨범비 : -930,000원*1회 = -930,000

5.기숙사비 27,683 40,024 -12,341

1.기숙사비 27,683 40,024 -12,341 기숙사비 : -12,341,360원*1회 = -12,341,000

2.행정활동수입 7,301 12,630 -5,329

1.사용료및수수료 2,000 8,000 -6,000

1.사용료및수수료 2,000 8,000 -6,000

1.사용료 2,000 8,000 -6,000 매점사용료 : -6,000,510원*1회 = -6,000,000

2.기타행정활동수입 5,301 4,630 671

1.이자수입 1,388 1,500 -112

1.이자수입 1,388 1,500 -112 예금이자 : -112,780원*1회 = -112,000

2.기타행정활동수입 3,913 3,130 783

1.기타행정활동수입 3,913 3,130 783 폐품 매각대금 : -197,550원*1회 = -197,000

수도광열비 : 940,000원*1회 = 940,000

폐식용유매각대금 : 40,000원*1회 = 40,000

3.기타수입 45,582 45,582 0

세입합계 2,495,733 2,422,694 73,039
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